Ante tamen cunctas procul eminent una diaetas.

V. 93. *Et gaudens fluctus spectare &c.* Quis in his sensus? Diu est quod conieci legendum esse "*& gaudens fluctus aequare Carystos*" subnigrum nempe marmor *Carystium*. Mihi tamen magis placet *fluctu certare*, quam *fluctus aequare*, quia minor est mutatio.

V. 122. *Troica & Euphrate supra &c.* Legendum videtur:

Troica & Euphrataea super diademata felix.

V. 126 sq. *repellis &c.* Requiritur participium, quod respondet τῷ *Exemptus*; unde lege *refellens*. Dein *dubio* praeter *dubium*. Scil. non *dubium* inveniatur, sed *abire paratum*.

V. 139. *jaçantur in alto &c.* Quivis videt, legendum esse *jaçantur*; & ita *Barthius*.

V. 143. *Discite securi.* Sine ulla hæsitatione lege "*Vivite securi*". Solennis hæc formula in votis.

IN ECLOGAM III.

V. 2 sq. *quae robore ab imo Curvata in nodos redit &c.* Lege & distingue:

„*Arbor aquas, complexa lacus: ea robore ab imo*
„*Curvata, enodis redit inde &c.*

Jam duo vides, ob quæ hanc arborem laudat, quod recta & quod enodis. Clare confirmatur hæc restitutio versu 57.

V. 14. *Caelica testæ &c.* Non intra testæ tunc fuit *Pholoe*, sed sub dio. Lege itaque *Cælica resca*, loca aspera & inculta.

V. 18. *& sua credit &c.* Ratio constructionis postulat *credens*.

V. 22. *Aventinaeque . . . terras.* De terra *Aventina* nunquam inaudivi. Quid multa? Lege minima mutatione:

Aventinaeque legit vestigia cervæ.

Ut ap. *Tibull.* IV, 3 & *Ovid. Trist.* V, 9.

V. 33. *Sic tota &c.* Lege certissima emendatione:

Sicut erat cum veste, ruit.

Phrasis obvia *Thebaid.* III, 680. IV, 802. VII, 819.

V. 53. *animata calores &c.* Latinitatem in his quæro. Dixisse enim debuit vel *animata in calores*, vel *animata caloribus*. Lege:

“*illa Dei veteres imitata calores*”

sensu optimo, mutatione minima.

V. 55. *atque umbris scrutatur* &c. Verbi *scrutari* significatio umbræ non convenit, sed piscatoribus potius. Lege:

“atque umbris *tutatur* amantibus undas”
Defendit nempe ab igne superno & dura grandine, quemadmodum mandaverat Pan supra v. 46.

IN ECLOGAM IV.

V. 4. *Hesternas* &c. Forte *extremas*, quod *vetius* puto.

V. 19. *Æ Aonio versae* &c. Omnino legendum “*viæ certamine picæ*” uti apud Ovid. *Metam.* v, 300, atque alibi.

V. 32. *quo tu . . . recluso* &c. Quæro, quo sensu *Pfittacus* reclusus dici potest, id est, apertus. Lege:

“quo tu, *Melior dilecte, relicto*”
Si omnes alii convivæ recesserint, hoc tamen relicto non solus eras.

V. 35 sq. *respirant germine plumæ, Sicaniisque crocis*. Editiones *Parm.* & *Rom.* pro *germine* habent *gramine*; unde legas;

Et *tenues Arabum respirant gramina plumæ*
Sicaniisque crocos.

IN ECLOGAM V.

V. 7. *vastator doctæ ferarum*. Mirum epitheton

istud *doctæ*. Verius forte “*vastator sævæ ferarum*” quod leonibus convenientissimum & usitatissimum.

V. 13. *pavidi timuere leones*. Nemo timere potest aliquid licuisse. Procul dubio a *Statio* fuit:

Hoc licuisse nefas *pavidi genuere leones*.
Deinde non tam *pavidi*, quam *pavido* scil. *tigridi*, *feræ fugienti*, hoc licuisse nefas, genuere leones.

V. 15. *Æ rotas duxere* &c. Nullius usus vox ista *rotas*: nunquam enim, opinor, partem frontis in lumina ducere solent leones. Scripsit *Statio*:

Torvas duxere in lumina frontes.

V. 23. *animamque* &c. Omnino legendum *animamque*. *Obvium*, firmare *animum*, non *animam*.

IN ECLOGAM VI.

V. 6. *arctæ tamen* &c. Non puto, *plagam recta* dici posse *arctæ* intrare, quæ per arctum seu tenue foramen intrat. Latet, opinor, verbum aliquod. Optime congrueret, transpositis literis, *aeret*, i. e. hæret, uti ap. *Lucanum* VIII, 417 & *Virg. Aeneid.* VII, 533.

V. 12. *Libertas* &c. Quid libertati cum juncto, longo & continuato stemmate? Junctum stemma non ad libertatem facit, sed ad nobilitatem. Vides hinc *Statium* scripsisse:

— — cui major stemmate juncto

Nobilitas ex mente fuit.

Conf. *Thebaid.* II, 436 & IV, 600.

V. 13. *Deisque Si &c.* Vix aliter scribere potuit Statius ac, *Deisne Hei &c.*

V. 21 sq. *vidi ipse habitusque notavi Te tantum cupientis herum.* Parmensis editio: "vidi ipse animusque" omnino verum, i. e. spiritum generosæ indolis indicem. Dein magni animi est quidem ferre dominum, nunquam vero *cupere*. Lege igitur: "Te tantum cupientis herum".

V. 31. *nec bella canentem &c.* Rectius "bella canentem" i. e. ut bella caveret seu vitaret, Achilles nempe, a matre inter virgines occultatus.

V. 34. *Qualis erat &c.* Romana editio habet, *Qualis eras &c.* & hoc verum. Puerum enim alloquitur. *Procul pulchrior pro longe pulchrior.*

V. 39. *quales dubiae post crimina formae &c.* Nullum ex his sensum elicere possum. At levi mutatione evanescunt difficultates:

"quales dubiae discrimina formae &c."

V. 42. *qualis belli &c.* Parm. & Rom. editiones pro *belli* habent *bellis*, quod melius.

V. 48. *inde novae mentis &c.* Lege minima mutatione:

"Nam pudor ingenuae mentis".

V. 50. *Carmina quae donasse queant?* Difficillimus locus. Puto hanc esse scripturam Statianam:

"Carmine quo nota esse queant".

V. 58 sq. *Quis Deus . . . Eligit? Non opti-*

imum videtur istud, *Deus eligit vulnera*, melius *exigit*.

V. 62. *Ructassent &c.* Mihi minime dubium est, hanc vocem depravatam esse, & medicinam videor invenisse:

— — Si vel fumante ruina

Undassent dices Vesuvina incendia Locros.

Nam *undare* etiam de flammis usitatum est poetis.

V. 64. *Seu Lucanus ager &c.* Supra captum meum hæc esse confiteor. Quid Tibridi cum agro Lucano, tam longe distito?

V. 70 sq. *vitae modo carmen . . . tentabat &c.* Ad sensum attendenti statim patebit, Statium scripsisse:

— — Vitæ modo limen adultæ

Nectere tendebat &c.

Id est, in ipso limine adolescentiæ. *Nectere tendebat* idem est, quod *pergebat nectere*. Conf. *Silv. V, 3.*

V. 77. *& invidiam mortemque amplexa &c.* Sensui & verborum significationi qui probe attendit, facile videbit, Statium scripsisse:

"& invitam mortem complexa &c."

Nihilque venustius dici potuit. Mors etiam si blanditiis deæ Invidiæ (Rhamnusiæ) allecta, invita tamen, præter morem, opus suum peregit. Tanta amabilitas Phileti fuit.

V. 81. *durumque Acheronta &c.* Non ferri pot-

est *duri senis* & statim *durum Acheronta*. Lege "*dirumque Acheronta*". *Dirum* est perpetuum Acherontis epitheton.

V. 82. *non saevius atros* &c. Quare *saeva lit-tora* & *saeva genitrix* tam prope posita, &, quod majus est, quomodo genitrix *saeva* fuit huic puero mortuo? Ego non dubito, a Statio fuisse:

— — non *secius atros*

Nigrasset planctu genitrix *insana* lacertos.

Notum est, vocem *insanus* usurpari de iis, qui magno aliquo luctu afficiuntur. Potes etiam legere, genitrix *vesana*.

V. 93. *Quam gemitus*. Diu me torfit hic locus. Sed jam verum inveni. Luctum & lachrymas urfi descripserat usque *miseris acceptius umbris*. Nunc hortatur illum, ut dolorem excutiat:

Quin gemitus sedasse juvat &c.

V. 96. *tam saevis luctibus* &c. Lege "*tam feris luctibus*", i. e. nihil profuturis, vel in longum tempus continuatis.

V. 98. *carpsitque quietem* &c. Immo jam *carpit*, jam fruitur quiete Elysia; ut *subit*, non *subiit*.

IN ECLOGAM VII.

V. II. *Perfundant ederae* &c. Quid sit *perfundere vestem edera*, perdoctus sit oportet, qui explicare velit. Suspicebar de cinctu, non perfusione

vestis hæc intelligenda esse, cum omnem mox scrupulum removit Apollinaris, perpetuus Statii imitator, Epist. VIII, II. quo duce lego

Praecingant ederae recentiores.

V. 14. *Et si qua patet, aut* &c. Nullum opus disjunctiva particula *aut*, cum res eadem exprimitur. Lege:

Et si qua patulam diem recepit &c.

V. 24. *Felix heu nimis* &c. Præstat *Felix o nimis*, quippe *heu* vix locum habet nisi in re lugubri. Hic vero exultandi potius quam dolendi causa.